
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICADEJOS 
PRIMAR

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

PRIMĂRIA COMUNEI OSICA DE JOS
D I S P O Z I Ţ I E

Referitor la: delegare atribuţii de serviciu doamnei Docu Cristina

Având în vedere :
- referatul nr. 1516 din 28.04.2017, al viceprimarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la necesitatea delegării unor atribuţii de serviciu în cadrul aparatului dce specialitate 
al primarului comunei Osica de Jos, Judeţul O lt;

- prevederile art. 45 alin.(1) şi (2) din Legea nr.188/1999, privind Statutul 
funcţionarilor publici, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile regulamentului de ordine interioară al aparatului propriu al 
primarului comunei Osica de Jos ;

- prevederile Legii nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modifiările şi 
completările ulterioare ;

- prevederile art.2 alin.(1), alin.(2) şi alin.(3) din Hotărârea Guvernului nr. 
395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare 
la atribuirea contractelor de achiziţie publică/acordului -  cadru, din Legea nr.98/2016, 
privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 5 şi art.7 din Legea nr. 339/2007 privind promovarea aplicării 
strategiilor de management de proiect la nivelul unităţilor administrativ-teritoriale judeţene 
şi locale, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art. 4 alin.(1), lit.a), pct.2 , art. 26 alin.(1) lit.j) din Legea nr.50/1991, 
privind autorizarea lucrărilor de construcţii, republicată cu modificările şi completările 
ulterioare ;

- prevederile art. I pct.2 din Legea nr. 53/2016, pentru modificarea şi 
completarea Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii;

- prevederile Ordinului nr. 839/2009, al Ministrului Dezvoltării Regionale şi 
Locuinţei, pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 50/1991 privind 
autorizarea executării lucrărilor de construcţii, cu modificările şi completările ulterioare ;

- prevederile art.3 lit.d), art.6 alin.(1) din Legea nr. 7/2004, privind Codul de 
conduită al funcţionarilor publici, republicată ;

- prevederile art. 7 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, republicată.

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul prevederilor art. 63 alin.(1) lit.d) şi alin. (5) lit.a, art. 68 alin.(1) şi 
art.115 alin.(1) lit.a) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS 
D I S P U N E :

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art. 1. Cu data de 01 mai 2017, se delegă doamnei Docu Cristina, inspector în 
cadrul compartimentului taxe şi impozite din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, pe lângă atribuţiile funcţiei de bază şi atribuţii privind 
achiziţiile publice, atribuţii în domeniul managementului de proiect şi atribuţii în domeniul 
urbanismului, disciplinei în construcţii şi amenajării teritoriului, conform anexei nr.1 la 
prezenta, anexă care face parte integrantă din prezenta dispoziţie.

Art.2. Fişa postului salariatei şi regulamentul de organizare interioară al 
aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, aprobat prin Hotărârea 
Consiliul Local Osica de Jos nr. 10 din 20.07.2016, se vor completa şi actualiza în mod 
corespunzător.

Art. 3. Prezenta dispoziţie, poate fi contestată în condiţiile art.7 şi art.8 din 
Legea nr.554/2004, a contenciosului administrativ, actualizată.

Art.4. Pentru ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziţii se 
însărcinează doamna Docu Cristina, inspector în cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Osica de Jos.

Art. 5. Cu data prezentei, orice dispoziţie contrară îşi încetează aplicabilitatea.

Art.6.Prezenta dispoziţie se comunică prin grija secretarului comunei Osica de
Jos;

- Instituţiei Prefectului, judeţul Olt
- Doamnei Docu Cristina
- Compartiment personal -  salarizare
- Compartiment financiar -  contabilitate

Nr.114 din 28.04.2017


